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Sammanfattning 
I denna rapport undersöks ungas deltagande i demokratin i Blekinge, Sverige. Syftet är att kartlägga 
och analysera på vilka sätt unga deltar, eller inte deltar, i demokratin. Syftet är också att undersöka 
samband mellan deltagande i demokratin och bakgrundsfaktorerna skolnivå, kön, socioekonomiskt 
område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars utbildningsnivå och funktions-
nedsättning. För att fånga alla dimensioner av deltagande i demokratin används ett ramverk som 
inkluderar civilt deltagande (samhällsinvolvering och samhällsengagemang), politiskt deltagande 
(formellt politiskt deltagande och aktivism), samt icke-deltagande (aktivt och passivt). Studien bygger 
på en kvantitativ enkätundersökning där 628 enkätsvar insamlats från högstadie- och 
gymnasieskolor i Blekinge. Huvudsakliga slutsatser tyder på att Blekinges unga i varierande grad är 
delaktiga i olika dimensioner av demokratin, och att ungas deltagande i demokratin främst utspelar 
sig på andra arenor utanför den formellt politiska sfären. Det framkommer också skillnader mellan 
olika grupper av unga som bör tas på allvar och aktivt motverkas för att skapa en rättvis och hållbar 
demokrati. 

 

Denna rapport är en sammanfattad version av en kandidatuppsats om ungas deltagande i 
demokratin i Blekinge. Rapporten är direkt baserad på uppsatsen, vilket innebär att samtlig text 
källhänvisas till Strandh, 2023. 
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Inledning 
Det har länge pågått en global förändring i medborgares sätt att delta i demokratin1, vilket är specifikt 
tydligt bland unga. Den andel av befolkningen som är medlemmar i politiska partier har överlag 
minskat under de senaste decennierna i samtliga åldersgrupper2. Likaså har valdeltagandet i 
allmänna val generellt stagnerat eller minskat sedan 1970-talet3. Även föreningsengagemanget har 
sjunkit under senare år4. Dessa trender är störst hos den unga befolkningen. Jämfört med äldre röstar 
unga i mindre utsträckning, och färre är medlemmar eller engagerade i politiska partier5. Detta har 
fått vissa forskare att varna för att demokratin på sikt kan vara i kris och att unga kan utgöra ett 
potentiellt hot mot demokratin.6 
 
Denna uppfattning utmanas dock av ett ökande antal forskare som menar att demokratin inte är 
hotad, utan att det handlar om att medborgarna engagerar sig i andra former utanför den 
traditionella politiska sfären. För att fånga dessa former av deltagande i demokratin har denna studie 
en bred förståelse av begreppet, som definieras ordentligt under ’Teori’. Vissa unga konsumerar 
nyheter om politik, diskuterar samhällsfrågor eller globala problem. En del skriver insändare eller 
inlägg på sociala medier om samhällsfrågor. Andra skriver under namninsamlingar, skänker pengar 
till välgörande ändamål, demonstrerar eller gör saker av politiska, etiska eller miljömässiga skäl7. 
Detta innebär att medborgarnas deltagande har förändrats och förskjutits till andra arenor, inte 
minskat8. Dessa trender är tydligast bland unga då unga konstant hittar nya vägar för att försöka 
påverka samhället, som en reaktion på samhälleliga, sociala, politiska och teknologiska 
förändringar9. 
 
Ungas delaktighet i demokratin är nära sammanlänkat med det svenska ungdomspolitiska målet10. 
Ungdomspolitiken har som mål att ”alla ungdomar [13-25 år] ska ha goda levnadsvillkor, makt att 
forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen”11. Det sista delmålet, inflytande över 
samhällsutvecklingen, betyder att unga har rätt att göra sina röster hörda, både i frågor som direkt 
påverkar dem och i frågor som rör hela samhället12. Ungdomspolitiken understryker att ungas 
delaktighet är viktig för att säkra demokratins överlevnad. När unga känner att deras röster tas på 
allvar och att de kan påverka skapas förtroende för demokratin, vilket kan leda till ökat deltagande 
nu och i framtiden13. Detta har en stark koppling till en hållbar utveckling genom de globala målen i 
Agenda 203014. Flera av Agenda 2030’s delmål rör direkt eller indirekt barn och ungas egenmakt och 
deltagande. Både i Sverige och internationellt är ungas perspektiv, engagemang och innovationer 
betydelsefulla för genomförandet av Agenda 203015. De mål som är relevanta för denna rapport om 
ungas deltagande i demokratin är mål 5: jämställdhet, mål 10: minskad ojämlikhet, och mål 16: främja 
fredliga och inkluderande samhällen. Följande delmål är särskilt relevanta:  
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Figur 1: Relevanta delmål (UNDP Sverige, u.å.) 
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Det är också avgörande att alla unga har samma möjlighet att delta i demokratin, det vill säga att 
deltagandet är rättvist och jämlikt. Jämlikhet innebär i det här fallet att ”alla människor skall ha 
samma rättigheter och att de nyttigheter som finns i samhället skall fördelas så lika som möjligt”16. 
Detta innebär att alla unga ska ha samma reella möjlighet att delta i demokratin, både i förhållande 
till vuxna och i förhållande till varandra. Detta framkommer också av Demokratiutredningen (SOU 
2016:5)17 som menar att målet med demokratipolitiken måste vara att öka deltagandet och sträva 
efter en mer jämlik fördelning av inflytande. Detta eftersom utredningen konstaterar att det finns en 
klyfta mellan olika befolkningsgrupper när det gäller demokratiskt deltagande, både i form av 
politiskt och civilt deltagande. Demokratiutredningen menar att när fler unga deltar i demokratin 
och upplever sig vara delaktiga i samhället blir demokratin starkare, rättvisare och mer hållbar.  
 

Trots vetskapen att ungas deltagande i demokratin leder till en starkare, rättvisare och mer hållbar 
demokrati, finns det stora kunskapsluckor i hur unga deltar samt upplever att de deltar i demokratin. 
Med tanke på ungas centrala roll för att säkra en rättvis och hållbar demokrati, är det högst relevant 
att fylla dessa kunskapsluckor - något denna studie syftar till.  

Syfte 
Syftet med denna rapport är att i linje med länsstyrelsens uppdrag och de nationella målen, kartlägga 
och analysera ungas deltagande och upplevelser av deltagande i demokratin i Blekinge. Detta görs 
med utgångspunkt i regeringens beslut (A2019/01274)18 om att stärka och utveckla tillämpningen av 
barnets rättigheter på länsnivå. Genom att undersöka olika dimensioner av deltagande i demokratin, 
som politiskt deltagande, civilt deltagande och icke-deltagande, avser rapporten att ge en 
heltäckande lägesbild av ungas deltagande i Blekinge. Den ämnar också bidra till att nationella mål 
får genomslag i länet, med hänsyn till regionala förhållanden och förutsättningar. Rapporten ska 
ligga till grund för länsstyrelsen arbete med mänskliga rättigheterna och demokratifrämjande 
insatser inom länet. 

 

Syftet sträcker sig vidare till att undersöka hur olika bakgrundsfaktorer, såsom skolnivå, kön, 
socioekonomiskt område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars 
utbildningsnivå och funktionsnedsättning, korrelerar med ungas deltagande och upplevelser av 
deltagande. Detta görs för att öka förståelsen för vilka unga som deltar i demokratiska processer och 
vilka som står utanför. Med denna kunskap kan länsstyrelsen effektivare främja länets utveckling 
och säkerställa att barn och unga, oavsett bakgrundsfaktorerna, får lika tillgång till sina rättigheter. 
Förklaringar av bakgrundsfaktorerna hittas i Strandh, 2023:25-26. 
 
Rapporten har ett intersektionellt perspektiv som tar hänsyn till hur olika bakgrundsfaktorer 
påverkar och förstärker varandra. Den tar också hänsyn till att unga är en heterogen grupp som kan 
ha olika grundförutsättningar eller möjligheter, något som är centralt för att förstå och stödja deras 
deltagande på ett effektivt och inkluderande sätt. 
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Teori – att mäta deltagande i demokratin 
I syfte att fånga alla dimensioner av deltagande i demokratin utgörs teorin av ett ramverk baserat på 
Ekman och Amnås19 indelning av civilt deltagande (samhällsinvolvering och samhällsengagemang), 
politiskt deltagande (formellt politiskt deltagande och aktivism) och icke-deltagande (passivt och 
aktivt). Indelningen ska ”fånga hela det spektrum av förhållningssätt till politiken som medborgarna 
faktiskt representerar för att få en mer realistisk helhetsbild”20. Genom att göra denna distinktion 
ökar förståelsen för hur unga deltar i demokratin på olika sätt, vilket möjliggör en mer grundlig och 
nyanserad analys. Ramverket är baserat på tidigare forskning och alla former av deltagande som 
anses relevanta inom forskningen kan placeras inom det21.  

Politiskt deltagande 

Det politiska deltagandet kan delas in i formellt politiskt deltagande och aktivism. Det formella 
politiska deltagandet är det parlamentariska deltagandet som riktar sig mot det offentliga politiska 
beslutsfattandet och är direkt, observerbart och mätbart22. Bland röstberättigade är den 
dominerande formen av formellt politiskt deltagande att rösta i allmänna val23. Andra exempel på 
formellt politiskt deltagande är att kontakta politiker, tjänstepersoner eller beslutsfattare; skänka 
pengar till politiska partier eller organisationer; och att vara medlem eller aktiv i ett politiskt parti 
eller ungdomsförbund24. Det formella politiska deltagande har generellt minskat bland unga de 
senaste decennierna och det är idag få unga som är aktivt engagerade i den formella politiken25. 
 
Aktivism är också en del av politiskt deltagande, men den faller utanför den representativa 
demokratin26 och är utomparlamentarisk.  Aktivism kan både vara våldsamt och icke-våldsamt. 
Våldsamma former kan vara att delta i olagliga och våldsamma demonstrationer; eller att ägna sig åt 
politiskt motiverat våld eller skadegörelse. Exempel på icke-våldsamma former kan vara att delta i 
fredliga demonstrationer; skriva under namninsamlingar; eller att bojkotta vissa produkter eller 
varumärken27. Tidigare forskning tyder på att mycket av ungas deltagande kan beskrivas som detta 
utomparlamentariska deltagande i form av aktivism, vilket till viss del har fjärmat dem från de äldre 
ramarna av ’konventionellt’ och parlamentariskt deltagande28. I flera studier uppmärksammas att 
aktivism kan användas av unga för att ”utveckla egna, alternativa föreställningar om det ’politiska’”29. 

Civilt deltagande 

Utöver detta politiska deltagande engagerar sig medborgarna på andra mer informella sätt som är 
indirekt politiska i den mening att de är samhällsrelaterade eller ”pre-political”30. I ramverket kallas 
detta civilt deltagande och delas upp i samhällsengagemang och samhällsinvolvering. Det civila 
deltagandets uppmärksamhet, attityder eller aktiviteter kan vid ett visst läge övergå till ett politiskt 
deltagande för vissa individer31. Samhällsengagemanget utgörs av de aktiviteter som medborgare 
ägnar sig åt i syfte att påverka förhållanden av betydelse för andra människor. Det handlar om själva 
aktiviteterna medborgare gör för att påverka samhället32. Exempel på samhällsengagemang kan vara 
att diskutera eller kommentera politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder; skänka pengar 
till välgörande ändamål; konsumera nyheter om politik, samhällsfrågor eller omvärldsfrågor; 
volontärarbeta; vara föreningsmedlem; eller att göra saker av politiska, etiska eller miljömässiga 
skäl33. 
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En förutsättning för samhällsengagemang är samhällsinvolvering. Samhällsinvolvering innefattar 
känslan och medvetenheten av att vara en del i samhället34. Medan samhällsengagemang och 
politiskt deltagande syftar på specifika aktiviteter, innebär samhällsinvolvering istället 
uppmärksamheten på, och intresset för, samhälleliga och politiska frågor35. Utan denna 
uppmärksamhet och nyfikenhet på politik och samhällsfrågor hade medborgarna inte kunnat 
engagera sig. Att undersöka intresset för dessa frågor är således en nyckeldel för att skapa förståelse 
för ungas deltagande i demokratin36. Exempel på samhällsinvolvering är intresse för politik och 
samhällsfrågor; intresse för händelser i andra länder; eller att uppfatta politik, samhällsfrågor eller 
händelser i andra länder som viktiga37. 

Icke-deltagande 

Hittills har olika former av deltagande i demokratin presenterats, men det finns också unga som mer 
eller mindre inte deltar i demokratin, så kallat icke-deltagande. Ramverket bör kunna fånga även 
detta för att få en realistisk helhetsbild av ungas deltagande, och icke-deltagande, i demokratin. Av 
analytiska skäl skiljer ramverket på aktivt och passivt icke-deltagande38. Aktivt icke-deltagande 
kännetecknas av irritation eller avsky mot politik och en antipolitisk orientering gentemot 
deltagande i demokratin39. Detta kan grundas i misstro mot demokratin eller känslor av utanförskap 
eller att personen inte känner sig rättvist behandlad i samhället. I extrema fall kan detta uttryckas 
som ett avståndstagande från samhället, något som speglar social exkludering, frustration eller 
alienation. Exempel på aktivt icke-deltagande är valskolk; att aktivt undvika att diskutera eller ta del 
av nyheter om politik eller samhällsfrågor och inte heller kunna tänka sig att göra detta; samt att ha 
en medveten icke-politisk livsstil40. Passivt icke-deltagande kännetecknas av ett bristande intresse 
för politik och en apolitisk orientering gentemot deltagande i demokratin. Personen behöver inte ha 
något emot politik, men bryr sig helt enkelt inte om att delta i demokratin på grund av bristande 
intresse. Exempel på passivt icke-deltagande är valskolk; att uppfatta politik, samhällsfrågor eller 
händelser i andra länder som ointressant eller oviktigt; eller att ha en oreflekterad icke-politisk 
livsstil41. 
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Sammanfattningsvis, för att förklara och förstå ungas deltagande, och icke-deltagande, i demokratin 
innefattar ramverket civilt deltagande (samhällsinvolvering och samhällsengagemang), politiskt 
deltagande (formellt politiskt deltagande och aktivism) samt icke-deltagande (passivt och aktivt). 
Tabell 1 åskådliggör ramverket tillsammans med exempel. En djupgående teoridiskussion och 
samband mellan de olika dimensionerna hittas i Strandh, 2023:9-20. 

   Tabell 1: Ramverk för grad av deltagande 
Baserad på Ekman & Amnå (2010; 2022), egen omarbetad version 

Metod 
För att uppfylla studiens syfte insamlades kvantitativa data med hjälp av en webbaserad 
enkätundersökning på högstadie- och gymnasieskolor i Blekinge. Samtliga rektorer och biträdande 
rektorer på högstadie- och gymnasieskolorna i Blekinge kontaktades via e-mejl och ombads låta sina 
elever delta i studien. Det var således upp till rektorn och biträdande rektorn vilka skolor och klasser 
som fick möjlighet att delta. Risken med detta urval är att de rektorer som antingen fann studien 
ointressant eller saknade tid avstod från att låta sina elever delta. Detta kan ge ett snedvridet resultat 
då inte alla elever fick chans att delta på grund av rektorns beslut. Det är viktigt att notera att detta 
kan medföra att vissa grupper av unga blir över- eller underrepresenterade i urvalet. Trots de 
potentiella begränsningarna i urvalsprocessen, visar resultaten en bred spridning av 
bakgrundsfaktorerna skolnivå, kön, socioekonomiskt område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk 
bakgrund, föräldrars utbildningsnivå och funktionsnedsättning. Det innebär att urvalet trots allt 
inkluderar elever med en mångfald av bakgrunder och erfarenheter, vilket ökar pålitligheten av 
studiens resultat. Denna mångfald minskar risken för snedvridning och ger en mer heltäckande bild 
av ungas deltagande i demokratin. Sammantaget innebär det att även om urvalet inte följde en strikt 
formell process med ett sannolikhetsurval, kan resultaten ändå anses ge en rimlig bild av ungas 
deltagande i demokratin i Blekinge. 
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Notera att den statistiska analysmetoden handlar om samband, inte orsak och verkan. De kan 
således inte fastställa orsakssamband mellan variablerna, utan endast visa om det finns ett 
signifikant samband42. Även om metoderna inte kan fastställa orsakssamband direkt, kan de 
fortfarande ge viktig information om hur olika faktorer relaterar till varandra. 
 
För fullständiga förklaringar av studiens empiriska och analytiska metod, förklaringar av 
bakgrundsfaktorer, samt forskningsetiska överväganden, se Strandh, 2023:20-29.  

Resultat & analys 
628 enkätsvar med bred spridning av bakgrundsfaktorerna skolnivå, kön, socioekonomiskt område, 
inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars utbildningsnivå och 
funktionsnedsättning insamlades och utgör grunden för följande resultat & analys. I denna rapport 
presenteras endast sammanfattningar av resultaten. För fullständiga och detaljerade resultat och 
diagram, se Strandh, 2023:29-81. 

Självupplevd delaktighet 

Enkäten undersöker ungas självupplevda delaktighet i demokratin. Dock definieras inte begreppet 
så det skildrar ungas tolkning av att vara delaktig i demokratin. Av unga i Blekinge upplever sig 37,4% 
vara helt eller delvis delaktiga i demokratin, varav 8,8% upplever sig helt delaktiga och 28,6% delvis 
delaktiga. Det är 62,6% som delvis inte eller inte alls upplever sig delaktiga i demokratin, varav 27,8% 
delvis inte upplever sig delaktiga och 34,8% inte alls upplever sig delaktiga i demokratin. Detta 
illustreras i diagram 1. 

 

 
                    Diagram 1 

Glapp mellan unga som vill påverka & unga som upplever att de kan påverka 

Resultaten tyder på ett glapp mellan unga som vill påverka samhället lokalt och unga som upplever 
att de kan påverka samhället lokalt. Det är 17,4% av unga som har uppgett att de helt vill vara med 
och påverka, men endast 5,9% som upplever att de helt kan påverka; 42,3% som delvis vill vara med 
och påverka, men endast 25,1% som delvis upplever att de kan påverka. Resterande statistik 
presenteras i diagram 2.  

8,8%

28,6% 27,8%

34,8%

Upplever sig helt

delaktig i demokratin

Upplever sig delvis

delaktig i demokratin

Upplever sig delvis

inte delaktig i

demokratin

Upplever sig inte alls

delaktig i demokratin

Unga som upplever sig delaktiga i demokratin
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Diagram 2 

Samhällsinvolvering 

Unga i Blekinge uppvisar generellt relativt höga nivåer av samhällsinvolvering. Oberoende av 
bakgrundsfaktorerna visar resultaten att 50,4% av unga är helt eller delvis intresserade av politik. När 
det gäller samhällsfrågor är 56,2% av unga helt eller delvis intresserade, och i fråga om händelser i 
andra länder är 76,1% helt eller delvis intresserade. Diagram 3 illustrerar olika former av 
samhällsinvolvering.  

 
                    Diagram 3 

Det finns ett särskilt högt intresse för händelser i andra länder bland unga, vilket kan vara en effekt 
av globalisering och användning av sociala medier. Resultaten visar att 77,5% av unga anser att 
sociala medier helt eller delvis har ökat deras intresse för händelser i andra länder. Att fler unga är 
intresserade av samhällsfrågor än politik kan bero på att politik ofta förknippas med partipolitik43. 
Undersökta unga i Blekinge uppvisar liknande nivåer av intresse samhällsfrågor, 56,2%, jämfört med 
nationell statistik från 2021, 55,4%44. Unga i Blekinge uppvisar däremot högre nivåer av intresse för 
politik, 50,4%, jämfört med nationell statistik, 41,1%, samt högre nivåer av intresse för händelser i 
andra länder, 76,1%, jämfört med nationell statistik, 61,7%45.  
 
Intersektionella analyser visar att det finns skillnader i samhällsinvolvering mellan olika grupper av 
unga. Den mest framträdande skillnaden observeras mellan högstadie- och gymnasieelever, där 
gymnasieelever uppvisar högre nivåer av samhällsinvolvering i samtliga indikatorer och oberoende 
av andra bakgrundsfaktorer. Detta kan tyda på att samhällsinvolvering ökar med ungas utbildning 
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eller ålder, vilket går i linje med tidigare forskning46. Ungas samhällsinvolvering verkar inte skilja sig 
markant beroende på om de identifierar sig som killar eller tjejer. Vissa observationer visar skillnader, 
och dessa tyder på att tjejer har något högre grad av samhällsinvolvering. I motsats till tidigare 
forskning47 verkar inte vilket socioekonomiskt område personen bor i spela roll för deras 
samhällsinvolvering. Unga bosatta i områden med socioekonomiska utmaningar verkar ha liknande 
nivåer av samhällsinvolvering som unga bosatta i områden med goda socioekonomiska 
förutsättningar. Däremot verkar unga födda i eller utanför Sverige skilja sig lite åt i 
samhällsinvolvering. Högstadieelever födda utanför Sverige visar lägre nivåer av 
samhällsinvolvering i nästan alla indikatorer jämfört med högstadieelever födda i Sverige, speciellt 
tydligt bland killar. Bland gymnasieelever är det motsatt då unga födda utanför Sverige uppvisar 
högre nivåer av samhällsinvolvering för två av indikatorerna, men inte för den tredje. Liknande 
trender observeras för unga med svensk eller utländsk bakgrund. Samhällsinvolvering hos unga 
födda utanför Sverige ökar med längre botid i Sverige, enligt nästan alla indikatorer. Ett tydligt 
samband som observeras för samtliga indikatorer och verkar vara oberoende av andra faktorer är att 
ungas samhällsinvolvering är högre för unga med föräldrar med eftergymnasial utbildning, jämfört 
med unga med föräldrar med förgymnasial utbildning. Detta samband är tydligt även i tidigare 
forskning48. Slutligen verkar unga med eller utan funktionsnedsättningar ha likande nivåer av 
samhällsinvolvering, vilket är motsatt från vad tidigare forskning49 visat. 

Samhällsengagemang 

Samhällsengagemanget bland unga i Blekinge är generellt högt och många unga har utfört olika 
former av samhällsengagemang. Den vanligaste formen av samhällsengagemang är att diskutera 
eller kommentera politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder, vilket 79,3% av undersökta 
unga har gjort de senaste 12 månaderna. Det kan vara relevant att ha i åtanke att de allmänna valen 
2022 skedde under denna tidsperiod, vilket kan ha ökat diskussioner om politik och samhällsfrågor. 
 
För de flesta av indikatorerna för samhällsengagemang är gymnasieelever mer samhällsengagerade 
än högstadieelever, med undantag för indikatorn ’medlem eller aktiv i en förening’ där 
högstadieelever i större utsträckning är medlemmar eller aktiva i föreningar. I alla övriga indikatorer 
är gymnasieelever mer delaktiga än högstadieelever. Detta går i linje med vad tidigare forskning50 
uppmärksammat. Unga i Blekinge är i något lägre grad medlemmar i föreningar, 55,5%, jämfört med 
tidigare nationell statistik, 60%51.  
 
För hälften av indikatorerna (’sökt upp nyheter om en politisk-, samhälls- eller omvärldsfrågor’, samt 
’benägenhet att göra saker av politiska, etiska eller miljörelaterade skäl’) finns en mycket tydlig 
skillnad mellan tjejer och killar där tjejer uppvisar större benägenhet att utföra 
samhällsengagemang. För resten av indikatorerna (’diskuterat eller kommenterat politik, 
samhällsfrågor eller händelser i andra länder’, samt ’medlem eller engagerad i en förening eller 
organisation’) är skillnaderna inte lika markanta, men tjejer har i samtliga indikatorer högre 
samhällsengagemang, vilket också följer tidigare forskning52. Föräldrars utbildning har också 
samband med flera av indikatorerna, som visar att samhällsengagemanget är som lägst för unga med 
föräldrar med förgymnasial utbildning, och som högst för unga med föräldrar med eftergymnasial 
utbildning. Vad gäller inrikes- eller utrikesfödda unga varierar samhällsengagemanget beroende på 
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vilken indikator som undersöks. I nästan alla indikatorer är samhällsengagemanget något lägre för 
utrikesfödda, men ofta är skillnaderna minimala. Den största skillnaden hittas i 
föreningsmedlemskap/engagemang där utrikesfödda är underrepresenterade. I övriga indikatorer är 
skillnaderna minimala. Dessa trender återfinns också i tidigare forskning53. Motsatt till tidigare 
forskning54 går det inte att dra några tydliga slutsatser om huruvida vilket socioekonomiskt område 
personen bor spelar roll för dennes samhällsengagemang. Skillnader mellan olika områden är små 
och motstridiga. I två av indikatorerna har unga boende i områden med socioekonomiska 
utmaningar något högre samhällsengagemang, och i en tredje är det tvärt om, vilket gör att det inte 
går att utläsa några tydliga trender för socioekonomiskt område och samhällsengagemang. För unga 
med eller utan funktionsnedsättningar är skillnaderna också små, men unga som har identifierat att 
de har en funktionsnedsättning är i något högre grad mer samhällsengagerade jämfört med unga 
utan funktionsnedsättningar, vilket också är motsatt till vad tidigare forskning observerat55.  

Formellt politiskt deltagande 

Den överlägset vanligaste formen av formellt politiskt deltagande hos unga i Blekinge är att rösta 
eller planera att rösta i kommande allmänna val. Mer än 7 av 10 unga i Blekinge har eller planerar att 
rösta i allmänna val. Denna siffra är lägre än Skolverkets56nationella observation där 9 av 10 14-
åringar definitivt eller troligen skulle rösta. Eftersom dessa frågor ställdes på lite olika sätt och 
innefattar olika åldersgrupper är de dock inte helt jämförbara. 

 
Bakom den relativt höga andel som har eller kommer rösta i allmänna val döljer sig stora skillnader. 
Det finns en betydande andel av unga födda utanför Sverige eller med utländsk bakgrund som är 
osäkra på om de kommer rösta i allmänna val. Bland killar skiljer det 26 procentenheter mellan de 
med utländsk bakgrund och de med svensk bakgrund när det gäller osäkerhet inför att rösta i 
framtida allmänna val. Denna skillnad i osäkerhet observeras även bland tjejer, vilket visas i diagram 
4. 

 
                     Diagram 4 

Tidigare forskning57 har visat att unga födda i Sverige eller med svensk bakgrund tenderar att rösta i 
större utsträckning än unga födda utanför Sverige eller med utländsk bakgrund. Däremot har den 
betydande skillnaden i osäkerhet mellan inrikes- eller utrikesfödd och svensk eller utländsk 
bakgrund som identifierats i denna studie inte observerats i den tidigare forskningen som granskats. 
Det är en något högre andel tjejer än killar som uppger att de har eller kommer rösta i allmänna val, 
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men skillnaderna är små. Det är också tydligt att ungas benägenhet att rösta ökar med föräldrars 
utbildningsnivå, vilket ligger i linje med tidigare forskning58. Angående vilket socioekonomiskt 
område personen bor i finns ett samband, där unga boende i socioekonomiskt blandade områden 
uppvisar högst säkerhet att rösta och lägst osäkerhet, medan unga boende i områden med 
socioekonomiska utmaningar uppvisar lägst säkerhet och högst osäkerhet. Detta går således inte helt 
i linje med vad tidigare forskning59 observerat. Unga med funktionsnedsättningar har eller planerar 
att rösta i högre utsträckning än unga utan funktionsnedsättningar, vilket är motsatt till tidigare 
forskning60. 

 
Andelen unga i Blekinge som har kontaktat politiker, tjänstepersoner eller beslutsfattare; är medlem 
i ett politiskt parti eller ungdomsförbund; eller har skänkt pengar till ett politiskt parti, är betydligt 
lägre än de som har eller planerar att rösta i val. Unga i Blekinge är i något högre utsträckning 
medlemmar i politiska partier, 3,3%, jämfört med nationell statistik för unga 16-19 år, 2,6%61. Likt 
tidigare forskningsobservationer62 är det något högre andel killar än tjejer som är medlemmar i 
politiska partier i Blekinge. Det är också något högre andel killar än tjejer som har kontaktat politiker, 
tjänstepersoner eller beslutsfattare, vilket stämmer överens med tidigare forskning63. Det är högre 
andel gymnasieelever som har kontaktat politiker, tjänstepersoner eller beslutsfattare och betydligt 
högre andel som är medlemmar i politiska partier, jämfört med högstadieelever. Bland 
högstadieelever är det högre andel födda i Sverige som har kontaktat politiker, tjänstepersoner eller 
beslutsfattare, jämfört med unga födda utanför Sverige. Bland gymnasieelever finns inga större 
skillnader. Det finns inga större skillnader i bakgrund när det gäller medlemskap i politiska partier, 
men majoriteten av de partipolitiska medlemmarna bor i områden med socioekonomiskt goda 
förutsättningar. 

Aktivism 

Den vanligaste formen av aktivism bland unga i Blekinge är att skriva under namninsamlingar eller 
att bojkotta vissa produkter eller varumärken. Det är ungefär lika stor andel unga i Blekinge som har 
skrivit under namninsamlingar som nationell statistik visar64. Det är också lika många unga i 
Blekinge som har deltagit i en demonstration under de senaste 12 månaderna som nationellt65. 
Däremot är det betydligt fler unga i Blekinge som har deltagit i bojkotter, 27,0%, jämfört med tidigare 
nationell statistik från 2021, där endast 4,6% hade gjort detta66. Det skiljer således mer än 20 
procentenheter mellan unga i Blekinge och tidigare nationell statistik. Det är cirka 2 år mellan 
mättillfällena, och eftersom politiskt konsumtion, bojkott inkluderat, antas67 öka i omfattning skulle 
skillnaden delvis kunna bero på tidsaspekten. 
 
Aktivism skiljer sig relativt mycket mellan olika grupper av unga. De flesta indikatorer visar att större 
andel gymnasieelever än högstadieelever ägnar sig åt aktivism, och större andel tjejer än killar. Detta 
ligger i linje med tidigare forskning som visar att aktivism är vanligare bland tjejer68. En 
intersektionell analys visar att gymnasietjejer har den högsta nivån av aktivism, medan 
högstadiekillar har den lägsta. Detta gäller för två av tre indikatorer, medan den tredje inte visar 
några markanta skillnader mellan grupperna. Ett exempel på detta visas i diagram 5. 
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                    Diagram 5 

Det finns små skillnader i aktivism mellan unga födda i eller utanför Sverige. För vissa indikatorer är 
aktivismen högre bland unga födda utanför Sverige, medan för andra är den högre bland unga födda 
i Sverige. Det följer tidigare forskning att utrikesfödda i något högre utsträckning har deltagit i 
demonstrationer jämfört med inrikesfödda69. Överlag tycks dock inte inrikes- eller utrikesfödd ha 
någon avgörande inverkan på ungas aktivism. Vilket socioekonomiskt område unga bor i har 
samband med samtliga indikatorer där unga boende i socioekonomiskt blandade områden eller 
områden med socioekonomiska utmaningar uppvisar de högsta nivåerna av aktivism för de flesta 
indikatorer. Skillnaderna är dock ganska små för de flesta indikatorer. I samtliga indikatorer uppvisar 
unga som har angett att de har en funktionsnedsättning högre nivåer av aktivism än unga utan 
funktionsnedsättningar, men skillnaderna är små. Inga samband mellan föräldrars utbildningsnivå 
och aktivism kan observeras, något som inte heller återfinns i tidigare forskning som granskats.  

Icke-deltagande 

8,8% av unga i Blekinge har inte röstat eller planerar att inte rösta i kommande allmänna val. Killar 
uppvisar något större ovilja till detta än tjejer, och unga födda utanför Sverige eller med utländsk 
bakgrund uppvisar något större ovilja än unga födda i Sverige eller med svensk bakgrund, men denna 
skillnad är liten, se diagram 6. 

 
Diagram 6 

Vidare är det en högre andel unga med föräldrar med förgymnasial utbildning som inte har eller 
kommer rösta, jämfört med unga med föräldrar med eftergymnasial utbildning. Motsatt till tidigare 
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forskning70 observeras inget samband som skulle tyda på att unga boende i socioekonomiskt utsatta 
områden skulle uppvisa högre icke-deltagande. Vad gäller det passiva icke-deltagandets avsaknad av 
intresse för politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder har högre andel högstadieelever än 
gymnasieelever inget intresse alls. Inga större skillnader mellan könen observeras men utrikesfödda 
har i något högre utsträckning angett att de inte har intresse alls. Likaså visar unga med föräldrar 
med förgymnasial utbildning större ointresse än dem vars föräldrar har eftergymnasial utbildning.  
 
Angående att passivt eller aktivt inte ha diskuterat eller kommenterat politik eller samhällsfrågor, 
eller sökt upp nyheter om politik-, samhälls- eller omvärldsfrågor under de senaste 12 månaderna, 
uppvisar högstadieelever större ovilja till detta jämfört med gymnasieelever. Även högre andel killar 
uppvisar större ovilja än tjejer, framför allt för nyhetssökning. Högstadiekillar sticker ut för den 
aktiva formen av att inte ha sökt upp nyheter, där 40,6% av högstadiekillar har angett att de inte har 
och aldrig kommer att söka upp nyheter. Unga med utländsk bakgrund har i något högre 
utsträckning uppgett att det inte har diskuterat politik eller samhällsfrågor, eller sökt upp nyheter 
under de senaste 12 månaderna. En skillnad i passivt och aktivt icke-deltagande återfinns mellan de 
med svensk eller utländsk bakgrund, framför allt för killar. Unga med utländsk bakgrund uppvisar 
högre andel passivt icke-deltagande, det vill säga att de inte har diskuterat, kommenterat eller sökt 
upp nyheter, men kan tänka sig att göra detta. En högre andel killar med svensk bakgrund uppvisar 
aktivt icke-deltagande, det vill säga att det inte har diskuterat, kommenterat eller sökt upp nyheter, 
och inte heller kan tänka sig att göra detta. För unga med eller utan funktionsnedsättningar uppvisas 
olika resultat. Det är något högre andel unga med funktionsnedsättningar som inte har eller kommer 
rösta, men något högre andel unga utan funktionedsättningar som inte har diskuterat eller 
kommenterat politik eller samhällsfrågor, eller sökt upp nyheter om politik-, samhälls- eller 
omvärldsfrågor. 

Sammanfattning av statistiken 

Resultaten som har framkommit under denna del presenteras i Tabell 2. 
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                                            Tabell 2: Sammanfattning av statistiken 

*Unga som är helt eller delvis intresserade 

**Under de senaste 12 månaderna 

Slutdiskussion & sammanfattning 
Denna studie har med hjälp av en kvantitativ enkätundersökning kartlagt och analyserat ungas 
deltagande i demokratin i Blekinge. Genom att undersöka olika dimensioner av deltagande i 
demokratin, såsom samhällsinvolvering, samhällsengagemang, formellt politiskt deltagande, 
aktivism och icke-deltagande, har rapporten gett en helhetsbild av hur unga i Blekinge deltar, eller 
inte deltar, i demokratin. Studien har tagit hänsyn till att unga är en heterogen grupp och har med 
ett intersektionellt perspektiv undersökt hur olika bakgrundsfaktorer påverkar ungas deltagande och 
icke-deltagande i demokratin.  
 

Form Handling Andel (%) 

Samhällsinvolvering Intresse för politik* 50,4 

Intresse för samhällsfrågor* 56,2 

Intresse för händelser i andra länder* 76,1 

Samhällsengagemang Nuvarande medlem / engagerad i minst en förening eller 

organisation 

55,5 

Diskuterat eller kommenterat politik, samhällsfrågor eller 

händelser i andra länder** 

64,8 

Frivilligt sökt upp nyheter om en politik-, samhälls- eller 

omvärldsfråga** 

50,0 

Benägenhet att göra saker av politiska, etiska eller miljörelaterade 

skäl** 

Hög: 19,3 

Medel: 52,1 

Låg: 28,7 

Formellt politiskt 

deltagande 

Har eller kommer rösta i allmänna val 72,5 

Kontaktat politiker / tjänsteperson / beslutsfattare** 11,8 

Nuvarande medlem eller engagerad i ett politiskt parti eller 

ungdomsförbund 

3,4 

Skänkt pengar till ett politiskt parti** 1,9 

Aktivism Skrivit under en namninsamling** 26,9 

Bojkottat produkter / varumärken** 27,0 

Deltagit i lagliga och fredliga demonstrationer** 6,1 

Icke-deltagande Inte röstat eller kommer inte rösta i allmänna val 8,8 

Inget intresse alls för varken politik, samhällsfrågor eller händelser 

i andra länder 

5,0 

Inte diskuterat eller kommenterat politik eller samhällsfrågor** Aktivt: 18,1 

Passivt: 17,1 

Inte sökt upp nyheter om en politik-, samhälls- eller 

omvärldsfråga** 

Aktivt: 28,0 

Passivt: 22,0 
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För det första är en av de mest framträdande observationerna att ungas deltagande är högre bland 
gymnasieelever jämfört med högstadieelever. I nästan samtliga indikatorer uppvisar gymnasieelever 
högre nivåer av deltagande jämfört med högstadieelever. Detta kan indikera att deltagandet ökar 
med ålder, utbildningsnivå, eller en kombination av båda. Om deltagandet ökar med åldern, skulle 
det kunna peka på att ungas förmåga eller vilja att delta ökar med tiden, möjligtvis som en följd av 
mognad eller samlad erfarenhet. Om utbildningsnivån spelar en avgörande roll, skulle detta kunna 
indikera att den strukturerade skolmiljön och de tillhörande möjligheterna som följer med högre 
utbildning främjar och stimulerar deltagande.  
 
För det andra uppvisar tjejer övergripande något högre nivåer av samhällsinvolvering, 
samhällsengagemang och aktivism jämfört med killar. Gymnasietjejer utmärker sig som den grupp 
där högst andel ägnar sig åt aktivism, söker upp nyheter eller har hög benägenhet att göra saker av 
politiska, etiska eller miljörelaterade skäl. Killar uppvisar däremot något högre nivåer av formellt 
politiskt deltagande, förutom att ha röstat eller kommer rösta i framtida val. Det följer tidigare 
forskningsresultat att tjejer är mer engagerade i de informella sfärerna, och killar mer i de formella71 
 
För det tredje visar denna studie att det inte tycks finnas någon tydlig skillnad i deltagande i 
demokratin baserat på vilket socioekonomiskt område personen bor i. Det finns ett samband mellan 
ett flertal av indikatorerna, men inga tydliga samband som skulle visa att unga i områden med goda 
socioekonomiska förutsättningar i högre grad skulle vara mer delaktiga i demokratin kan observeras, 
vilket tidigare forskning visat. I många fall är det snarare tvärt om. Detta resultat avviker från tidigare 
forskning. Detta skulle exempelvis kunna bero på att denna undersökning har inriktats specifikt på 
unga, som kanske påverkas på ett annorlunda sätt av sina socioekonomiska miljöer än äldre 
medborgare. Många unga är idag starkt sammankopplade och har tillgång till en mängd information 
och resurser genom digitala medier72, vilket kan minska betydelsen av deras fysiska omgivning. Detta 
kräver dock mer forskning.  
 
För det fjärde, när det gäller inrikes- eller utrikesfödda unga, eller unga med svensk eller utländsk 
bakgrund, uppvisas blandade resultat. Den övergripande bilden är dock att unga födda utanför 
Sverige eller med utländsk bakgrund i något lägre utsträckning deltar i demokratin för vissa 
indikatorer, och i högre utsträckning för andra, vilket medför att det inte går att dra någon klar 
slutsats. En trend som utmärker sig för utrikesfödda eller unga med utländsk bakgrund är en större 
osäkerhet kring röstning i allmänna val. Som nämnts under formellt politiskt deltagande, finns det 
en skillnad på 26 procentenheter bland killar med utländsk bakgrund och de med svensk bakgrund 
när det gäller osäkerhet inför att rösta i framtida allmänna val. Denna osäkerhet observeras både hos 
killar och tjejer. Det är viktigt att notera att det enbart är små skillnader i andelen inrikes- och 
utrikesfödda som anger att de inte kommer rösta - skillnaden ligger primärt i osäkerheten. Utöver 
osäkerheten, uppvisar högre andel unga med utländsk bakgrund passiva nivåer av icke-deltagande 
för vissa indikatorer, det vill säga att de inte har deltagit i vissa politiska eller samhällsrelaterade 
aktiviteter, men kan tänka sig att göra det i framtiden. Med utgångspunkt i dessa observationer, kan 
det tolkas att det finns en tendens till ökad osäkerhet och att helt enkelt inte ha utfört vissa former 
av deltagande bland unga med utländsk bakgrund, men samtidigt finns det en öppenhet för att delta 
i dessa aktiviteter i framtiden. Vad detta beror på behöver undersökas ytterligare. Det är också värt 
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att notera att en något större andel unga med svensk bakgrund uppvisar aktivt icke-deltagande, det 
vill säga att de inte har deltagit i vissa politiska eller samhällsrelaterade handlingar och inte heller 
kan tänka sig att göra det, jämfört med unga med utländsk bakgrund. 
 
För det femte tycks föräldrars utbildningsnivå ha en tydlig inverkan på ungas deltagande i 
demokratin där unga med föräldrar med eftergymnasial utbildning deltar i högre utsträckning i 
samtliga former där samband kan observeras. Detta följer tidigare forskningsresultat. En möjlig 
förklaring till detta kan vara att föräldrar med högre utbildningsnivå kanske diskuterar politik och 
samhällsfrågor mer i hemmet, vilket kan stimulera ungas intresse och engagemang för dessa 
ämnen73. Alternativt kan högre utbildade föräldrar ha har mer tillgång till resurser och nätverk som 
kan underlätta ungas deltagande. Ytterligare forskning behövs dock för att utforska dessa möjliga 
förklaringar.  
 
För det sjätte är resultaten för unga med eller utan funktionsnedsättningar något blandade. I de 
flesta indikatorer uppvisar unga med funktionsnedsättningar högre grad av deltagande i 
demokratin, medan det i andra inte finns någon märkbar skillnad. Dessa resultat går emot tidigare 
forskning som har visat att personer med funktionsnedsättningar tenderar att delta i politiska 
aktiviteter i lägre utsträckning jämfört med personer utan funktionsnedsättning. Att denna studie 
visar en annan bild kan indikera att en förändring kan vara under utveckling, kanske tack vare 
förbättrad tillgänglighet, eller att detta är specifikt för den yngre befolkningen. Det bör dock 
framhållas att denna studie omfattar unga med en begränsad variation av funktionsnedsättningar. 
Detta innebär att individer med mer omfattande funktionsnedsättningar antagligen inte är adekvat 
representerade i detta urval. Denna brist på representation kan ha en betydande inverkan på 
tolkningen av resultaten. För att fullt ut förstå det politiska deltagandet bland unga med 
funktionsnedsättningar behövs en mer omfattande och inkluderande forskning som tar hänsyn till 
de variationer av funktionsnedsättningar som finns i samhället.  
 
Den sammanlagda bilden tyder således på att Blekinges unga i varierande grad är delaktiga i olika 
dimensioner av demokratin. Majoriteten är intresserade av politik, samhällsfrågor eller händelser i 
andra länder. Många har också diskuterat eller kommenterat politik, samhällsfrågor eller händelser 
i andra länder, sökt upp nyheter om dessa frågor eller gör saker av politiska, etiska eller miljömässiga 
skäl. 7 av 10 har eller kommer rösta i allmänna val, men betydligt lägre andel utför andra former av 
formellt politiskt deltagande. Fler ägnar sig åt utomparlamentariska former av deltagande, som att 
skriva under namninsamlingar eller bojkotta produkter eller varumärken. Slutsatser som kan dras av 
denna studie är att ungas deltagande i demokratin främst utspelar sig på andra arenor utanför den 
formellt politiska sfären, vilket bekräftar den förändring som länge har pågått i ungas sätt att delta i 
demokratin74. Många är delaktiga i demokratin på andra sätt än de traditionellt politiska sätten. Med 
detta i åtanke indikerar denna rapport att det inte finns någon anledning att oroa över att unga skulle 
utgöra ett potentiellt hot mot demokratin. Dock bör de skillnader som framkommer mellan olika 
grupper av unga tas på allvar och aktiv motverkas för att skapa en rättvis och hållbar demokrati. För 
att realisera relevanta mål i Agenda 2030, samt det ungdomspolitiska målet75 och det 
demokratipolitiska målet76 att öka deltagandet och sträva efter en mer jämlik fördelning av 
inflytande måste det säkerställas att alla unga, oavsett bakgrundsfaktorerna skolnivå, kön, 
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socioekonomiskt område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars 
utbildningsnivå och funktionsnedsättning, har samma reella möjligheter att delta i demokratin. Det 
glapp som observerats mellan viljan att påverka och upplevelsen av att kunna påverka bör aktivt 
motverkas för att unga ska vara inkluderade och delaktiga. Att säkerställa alla ungas deltagande i 
demokratin är inte bara önskvärt ur ett rättviseperspektiv, utan en avgörande förutsättning för en 
hållbar utveckling och demokratins långsiktiga överlevnad.  
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	Det har länge pågått en global förändring i medborgares sätt att delta i demokratin1, vilket är specifikt tydligt bland unga. Den andel av befolkningen som är medlemmar i politiska partier har överlag minskat under de senaste decennierna i samtliga åldersgrupper2. Likaså har valdeltagandet i allmänna val generellt stagnerat eller minskat sedan 1970-talet3. Även föreningsengagemanget har sjunkit under senare år4. Dessa trender är störst hos den unga befolkningen. Jämfört med äldre röstar unga i mindre utsträ
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	Denna uppfattning utmanas dock av ett ökande antal forskare som menar att demokratin inte är hotad, utan att det handlar om att medborgarna engagerar sig i andra former utanför den traditionella politiska sfären. För att fånga dessa former av deltagande i demokratin har denna studie en bred förståelse av begreppet, som definieras ordentligt under ’
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	’. Vissa unga konsumerar nyheter om politik, diskuterar samhällsfrågor eller globala problem. En del skriver insändare eller inlägg på sociala medier om samhällsfrågor. Andra skriver under namninsamlingar, skänker pengar till välgörande ändamål, demonstrerar eller gör saker av politiska, etiska eller miljömässiga skäl7. Detta innebär att medborgarnas deltagande har förändrats och förskjutits till andra arenor, inte minskat8. Dessa trender är tydligast bland unga då unga konstant hittar nya vägar för att för

	 
	Ungas delaktighet i demokratin är nära sammanlänkat med det svenska ungdomspolitiska målet10. Ungdomspolitiken har som mål att ”alla ungdomar [13-25 år] ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen”11. Det sista delmålet, inflytande över samhällsutvecklingen, betyder att unga har rätt att göra sina röster hörda, både i frågor som direkt påverkar dem och i frågor som rör hela samhället12. Ungdomspolitiken understryker att ungas delaktighet är viktig för att säk
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	Trots vetskapen att ungas deltagande i demokratin leder till en starkare, rättvisare och mer hållbar demokrati, finns det stora kunskapsluckor i hur unga deltar samt upplever att de deltar i demokratin. Med tanke på ungas centrala roll för att säkra en rättvis och hållbar demokrati, är det högst relevant att fylla dessa kunskapsluckor - något denna studie syftar till.  
	Syfte 
	Syftet med denna rapport är att i linje med länsstyrelsens uppdrag och de nationella målen, kartlägga och analysera ungas deltagande och upplevelser av deltagande i demokratin i Blekinge. Detta görs med utgångspunkt i regeringens beslut (A2019/01274)18 om att stärka och utveckla tillämpningen av barnets rättigheter på länsnivå. Genom att undersöka olika dimensioner av deltagande i demokratin, som politiskt deltagande, civilt deltagande och icke-deltagande, avser rapporten att ge en heltäckande lägesbild av 
	 
	Syftet sträcker sig vidare till att undersöka hur olika bakgrundsfaktorer, såsom skolnivå, kön, socioekonomiskt område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars utbildningsnivå och funktionsnedsättning, korrelerar med ungas deltagande och upplevelser av deltagande. Detta görs för att öka förståelsen för vilka unga som deltar i demokratiska processer och vilka som står utanför. Med denna kunskap kan länsstyrelsen effektivare främja länets utveckling och säkerställa att barn och unga, oavset
	 
	Rapporten har ett intersektionellt perspektiv som tar hänsyn till hur olika bakgrundsfaktorer påverkar och förstärker varandra. Den tar också hänsyn till att unga är en heterogen grupp som kan ha olika grundförutsättningar eller möjligheter, något som är centralt för att förstå och stödja deras deltagande på ett effektivt och inkluderande sätt. 
	Teori – att mäta deltagande i demokratin 
	I syfte att fånga alla dimensioner av deltagande i demokratin utgörs teorin av ett ramverk baserat på Ekman och Amnås19 indelning av civilt deltagande (samhällsinvolvering och samhällsengagemang), politiskt deltagande (formellt politiskt deltagande och aktivism) och icke-deltagande (passivt och aktivt). Indelningen ska ”fånga hela det spektrum av förhållningssätt till politiken som medborgarna faktiskt representerar för att få en mer realistisk helhetsbild”20. Genom att göra denna distinktion ökar förståels
	Politiskt deltagande 
	Det politiska deltagandet kan delas in i formellt politiskt deltagande och aktivism. Det formella politiska deltagandet är det parlamentariska deltagandet som riktar sig mot det offentliga politiska beslutsfattandet och är direkt, observerbart och mätbart22. Bland röstberättigade är den dominerande formen av formellt politiskt deltagande att rösta i allmänna val23. Andra exempel på formellt politiskt deltagande är att kontakta politiker, tjänstepersoner eller beslutsfattare; skänka pengar till politiska par
	 
	Aktivism är också en del av politiskt deltagande, men den faller utanför den representativa demokratin26 och är utomparlamentarisk.  Aktivism kan både vara våldsamt och icke-våldsamt. Våldsamma former kan vara att delta i olagliga och våldsamma demonstrationer; eller att ägna sig åt politiskt motiverat våld eller skadegörelse. Exempel på icke-våldsamma former kan vara att delta i fredliga demonstrationer; skriva under namninsamlingar; eller att bojkotta vissa produkter eller varumärken27. Tidigare forskning
	Civilt deltagande 
	Utöver detta politiska deltagande engagerar sig medborgarna på andra mer informella sätt som är indirekt politiska i den mening att de är samhällsrelaterade eller ”pre-political”30. I ramverket kallas detta civilt deltagande och delas upp i samhällsengagemang och samhällsinvolvering. Det civila deltagandets uppmärksamhet, attityder eller aktiviteter kan vid ett visst läge övergå till ett politiskt deltagande för vissa individer31. Samhällsengagemanget utgörs av de aktiviteter som medborgare ägnar sig åt i s
	 
	En förutsättning för samhällsengagemang är samhällsinvolvering. Samhällsinvolvering innefattar känslan och medvetenheten av att vara en del i samhället34. Medan samhällsengagemang och politiskt deltagande syftar på specifika aktiviteter, innebär samhällsinvolvering istället uppmärksamheten på, och intresset för, samhälleliga och politiska frågor35. Utan denna uppmärksamhet och nyfikenhet på politik och samhällsfrågor hade medborgarna inte kunnat engagera sig. Att undersöka intresset för dessa frågor är såle
	Icke-deltagande 
	Hittills har olika former av deltagande i demokratin presenterats, men det finns också unga som mer eller mindre inte deltar i demokratin, så kallat icke-deltagande. Ramverket bör kunna fånga även detta för att få en realistisk helhetsbild av ungas deltagande, och icke-deltagande, i demokratin. Av analytiska skäl skiljer ramverket på aktivt och passivt icke-deltagande38. Aktivt icke-deltagande kännetecknas av irritation eller avsky mot politik och en antipolitisk orientering gentemot deltagande i demokratin
	 
	Sammanfattningsvis, för att förklara och förstå ungas deltagande, och icke-deltagande, i demokratin innefattar ramverket civilt deltagande (samhällsinvolvering och samhällsengagemang), politiskt deltagande (formellt politiskt deltagande och aktivism) samt icke-deltagande (passivt och aktivt). Tabell 1 åskådliggör ramverket tillsammans med exempel. En djupgående teoridiskussion och samband mellan de olika dimensionerna hittas i Strandh, 2023:9-20. 
	   Tabell 1: Ramverk för grad av deltagande Baserad på Ekman & Amnå (2010; 2022), egen omarbetad version 
	Metod 
	För att uppfylla studiens syfte insamlades kvantitativa data med hjälp av en webbaserad enkätundersökning på högstadie- och gymnasieskolor i Blekinge. Samtliga rektorer och biträdande rektorer på högstadie- och gymnasieskolorna i Blekinge kontaktades via e-mejl och ombads låta sina elever delta i studien. Det var således upp till rektorn och biträdande rektorn vilka skolor och klasser som fick möjlighet att delta. Risken med detta urval är att de rektorer som antingen fann studien ointressant eller saknade 
	 
	Notera att den statistiska analysmetoden handlar om samband, inte orsak och verkan. De kan således inte fastställa orsakssamband mellan variablerna, utan endast visa om det finns ett signifikant samband42. Även om metoderna inte kan fastställa orsakssamband direkt, kan de fortfarande ge viktig information om hur olika faktorer relaterar till varandra. 
	 
	För fullständiga förklaringar av studiens empiriska och analytiska metod, förklaringar av bakgrundsfaktorer, samt forskningsetiska överväganden, se Strandh, 2023:20-29.  
	Resultat & analys 
	628 enkätsvar med bred spridning av bakgrundsfaktorerna skolnivå, kön, socioekonomiskt område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars utbildningsnivå och funktionsnedsättning insamlades och utgör grunden för följande resultat & analys. I denna rapport presenteras endast sammanfattningar av resultaten. För fullständiga och detaljerade resultat och diagram, se Strandh, 2023:29-81. 
	Självupplevd delaktighet 
	Enkäten undersöker ungas självupplevda delaktighet i demokratin. Dock definieras inte begreppet så det skildrar ungas tolkning av att vara delaktig i demokratin. Av unga i Blekinge upplever sig 37,4% vara helt eller delvis delaktiga i demokratin, varav 8,8% upplever sig helt delaktiga och 28,6% delvis delaktiga. Det är 62,6% som delvis inte eller inte alls upplever sig delaktiga i demokratin, varav 27,8% delvis inte upplever sig delaktiga och 34,8% inte alls upplever sig delaktiga i demokratin. Detta illust
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	                    Diagram 1 
	Glapp mellan unga som vill påverka & unga som upplever att de kan påverka 
	Resultaten tyder på ett glapp mellan unga som vill påverka samhället lokalt och unga som upplever att de kan påverka samhället lokalt. Det är 17,4% av unga som har uppgett att de helt vill vara med och påverka, men endast 5,9% som upplever att de helt kan påverka; 42,3% som delvis vill vara med och påverka, men endast 25,1% som delvis upplever att de kan påverka. Resterande statistik presenteras i diagram 2.  
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	Diagram 2 
	Samhällsinvolvering 
	Unga i Blekinge uppvisar generellt relativt höga nivåer av samhällsinvolvering. Oberoende av bakgrundsfaktorerna visar resultaten att 50,4% av unga är helt eller delvis intresserade av politik. När det gäller samhällsfrågor är 56,2% av unga helt eller delvis intresserade, och i fråga om händelser i andra länder är 76,1% helt eller delvis intresserade. Diagram 3 illustrerar olika former av samhällsinvolvering.  
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	                    Diagram 3 
	Det finns ett särskilt högt intresse för händelser i andra länder bland unga, vilket kan vara en effekt av globalisering och användning av sociala medier. Resultaten visar att 77,5% av unga anser att sociala medier helt eller delvis har ökat deras intresse för händelser i andra länder. Att fler unga är intresserade av samhällsfrågor än politik kan bero på att politik ofta förknippas med partipolitik43. Undersökta unga i Blekinge uppvisar liknande nivåer av intresse samhällsfrågor, 56,2%, jämfört med natione
	 
	Intersektionella analyser visar att det finns skillnader i samhällsinvolvering mellan olika grupper av unga. Den mest framträdande skillnaden observeras mellan högstadie- och gymnasieelever, där gymnasieelever uppvisar högre nivåer av samhällsinvolvering i samtliga indikatorer och oberoende av andra bakgrundsfaktorer. Detta kan tyda på att samhällsinvolvering ökar med ungas utbildning 
	eller ålder, vilket går i linje med tidigare forskning46. Ungas samhällsinvolvering verkar inte skilja sig markant beroende på om de identifierar sig som killar eller tjejer. Vissa observationer visar skillnader, och dessa tyder på att tjejer har något högre grad av samhällsinvolvering. I motsats till tidigare forskning47 verkar inte vilket socioekonomiskt område personen bor i spela roll för deras samhällsinvolvering. Unga bosatta i områden med socioekonomiska utmaningar verkar ha liknande nivåer av samhäl
	Samhällsengagemang 
	Samhällsengagemanget bland unga i Blekinge är generellt högt och många unga har utfört olika former av samhällsengagemang. Den vanligaste formen av samhällsengagemang är att diskutera eller kommentera politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder, vilket 79,3% av undersökta unga har gjort de senaste 12 månaderna. Det kan vara relevant att ha i åtanke att de allmänna valen 2022 skedde under denna tidsperiod, vilket kan ha ökat diskussioner om politik och samhällsfrågor. 
	 
	För de flesta av indikatorerna för samhällsengagemang är gymnasieelever mer samhällsengagerade än högstadieelever, med undantag för indikatorn ’medlem eller aktiv i en förening’ där högstadieelever i större utsträckning är medlemmar eller aktiva i föreningar. I alla övriga indikatorer är gymnasieelever mer delaktiga än högstadieelever. Detta går i linje med vad tidigare forskning50 uppmärksammat. Unga i Blekinge är i något lägre grad medlemmar i föreningar, 55,5%, jämfört med tidigare nationell statistik, 6
	 
	För hälften av indikatorerna (’sökt upp nyheter om en politisk-, samhälls- eller omvärldsfrågor’, samt ’benägenhet att göra saker av politiska, etiska eller miljörelaterade skäl’) finns en mycket tydlig skillnad mellan tjejer och killar där tjejer uppvisar större benägenhet att utföra samhällsengagemang. För resten av indikatorerna (’diskuterat eller kommenterat politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder’, samt ’medlem eller engagerad i en förening eller organisation’) är skillnaderna inte lika 
	vilken indikator som undersöks. I nästan alla indikatorer är samhällsengagemanget något lägre för utrikesfödda, men ofta är skillnaderna minimala. Den största skillnaden hittas i föreningsmedlemskap/engagemang där utrikesfödda är underrepresenterade. I övriga indikatorer är skillnaderna minimala. Dessa trender återfinns också i tidigare forskning53. Motsatt till tidigare forskning54 går det inte att dra några tydliga slutsatser om huruvida vilket socioekonomiskt område personen bor spelar roll för dennes sa
	Formellt politiskt deltagande 
	Den överlägset vanligaste formen av formellt politiskt deltagande hos unga i Blekinge är att rösta eller planera att rösta i kommande allmänna val. Mer än 7 av 10 unga i Blekinge har eller planerar att rösta i allmänna val. Denna siffra är lägre än Skolverkets56nationella observation där 9 av 10 14-åringar definitivt eller troligen skulle rösta. Eftersom dessa frågor ställdes på lite olika sätt och innefattar olika åldersgrupper är de dock inte helt jämförbara. 
	 
	Bakom den relativt höga andel som har eller kommer rösta i allmänna val döljer sig stora skillnader. Det finns en betydande andel av unga födda utanför Sverige eller med utländsk bakgrund som är osäkra på om de kommer rösta i allmänna val. Bland killar skiljer det 26 procentenheter mellan de med utländsk bakgrund och de med svensk bakgrund när det gäller osäkerhet inför att rösta i framtida allmänna val. Denna skillnad i osäkerhet observeras även bland tjejer, vilket visas i diagram 4. 
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	                     Diagram 4 
	Tidigare forskning57 har visat att unga födda i Sverige eller med svensk bakgrund tenderar att rösta i större utsträckning än unga födda utanför Sverige eller med utländsk bakgrund. Däremot har den betydande skillnaden i osäkerhet mellan inrikes- eller utrikesfödd och svensk eller utländsk bakgrund som identifierats i denna studie inte observerats i den tidigare forskningen som granskats. Det är en något högre andel tjejer än killar som uppger att de har eller kommer rösta i allmänna val, 
	men skillnaderna är små. Det är också tydligt att ungas benägenhet att rösta ökar med föräldrars utbildningsnivå, vilket ligger i linje med tidigare forskning58. Angående vilket socioekonomiskt område personen bor i finns ett samband, där unga boende i socioekonomiskt blandade områden uppvisar högst säkerhet att rösta och lägst osäkerhet, medan unga boende i områden med socioekonomiska utmaningar uppvisar lägst säkerhet och högst osäkerhet. Detta går således inte helt i linje med vad tidigare forskning59 ob
	 
	Andelen unga i Blekinge som har kontaktat politiker, tjänstepersoner eller beslutsfattare; är medlem i ett politiskt parti eller ungdomsförbund; eller har skänkt pengar till ett politiskt parti, är betydligt lägre än de som har eller planerar att rösta i val. Unga i Blekinge är i något högre utsträckning medlemmar i politiska partier, 3,3%, jämfört med nationell statistik för unga 16-19 år, 2,6%61. Likt tidigare forskningsobservationer62 är det något högre andel killar än tjejer som är medlemmar i politiska
	Aktivism 
	Den vanligaste formen av aktivism bland unga i Blekinge är att skriva under namninsamlingar eller att bojkotta vissa produkter eller varumärken. Det är ungefär lika stor andel unga i Blekinge som har skrivit under namninsamlingar som nationell statistik visar64. Det är också lika många unga i Blekinge som har deltagit i en demonstration under de senaste 12 månaderna som nationellt65. Däremot är det betydligt fler unga i Blekinge som har deltagit i bojkotter, 27,0%, jämfört med tidigare nationell statistik f
	 
	Aktivism skiljer sig relativt mycket mellan olika grupper av unga. De flesta indikatorer visar att större andel gymnasieelever än högstadieelever ägnar sig åt aktivism, och större andel tjejer än killar. Detta ligger i linje med tidigare forskning som visar att aktivism är vanligare bland tjejer68. En intersektionell analys visar att gymnasietjejer har den högsta nivån av aktivism, medan högstadiekillar har den lägsta. Detta gäller för två av tre indikatorer, medan den tredje inte visar några markanta skill
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	                    Diagram 5 
	Det finns små skillnader i aktivism mellan unga födda i eller utanför Sverige. För vissa indikatorer är aktivismen högre bland unga födda utanför Sverige, medan för andra är den högre bland unga födda i Sverige. Det följer tidigare forskning att utrikesfödda i något högre utsträckning har deltagit i demonstrationer jämfört med inrikesfödda69. Överlag tycks dock inte inrikes- eller utrikesfödd ha någon avgörande inverkan på ungas aktivism. Vilket socioekonomiskt område unga bor i har samband med samtliga ind
	Icke-deltagande 
	8,8% av unga i Blekinge har inte röstat eller planerar att inte rösta i kommande allmänna val. Killar uppvisar något större ovilja till detta än tjejer, och unga födda utanför Sverige eller med utländsk bakgrund uppvisar något större ovilja än unga födda i Sverige eller med svensk bakgrund, men denna skillnad är liten, se diagram 6. 
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	Diagram 6 
	Vidare är det en högre andel unga med föräldrar med förgymnasial utbildning som inte har eller kommer rösta, jämfört med unga med föräldrar med eftergymnasial utbildning. Motsatt till tidigare 
	forskning70 observeras inget samband som skulle tyda på att unga boende i socioekonomiskt utsatta områden skulle uppvisa högre icke-deltagande. Vad gäller det passiva icke-deltagandets avsaknad av intresse för politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder har högre andel högstadieelever än gymnasieelever inget intresse alls. Inga större skillnader mellan könen observeras men utrikesfödda har i något högre utsträckning angett att de inte har intresse alls. Likaså visar unga med föräldrar med förgymn
	70 Abdelzadeh & Lundberg, 2022:40; Delmos 2020:35–36 
	70 Abdelzadeh & Lundberg, 2022:40; Delmos 2020:35–36 
	71 Amnå & Helander, 2022:45; MUCF, u.å.; Nielsen, 2021:12 
	72 Högström, 2022 
	73 Kim & Lim, 2019:94 
	74 Amnå & Helander, 2022:9 
	75 prop. 2013/14:191 
	76 SOU 2016:5 
	 

	 
	Angående att passivt eller aktivt inte ha diskuterat eller kommenterat politik eller samhällsfrågor, eller sökt upp nyheter om politik-, samhälls- eller omvärldsfrågor under de senaste 12 månaderna, uppvisar högstadieelever större ovilja till detta jämfört med gymnasieelever. Även högre andel killar uppvisar större ovilja än tjejer, framför allt för nyhetssökning. Högstadiekillar sticker ut för den aktiva formen av att inte ha sökt upp nyheter, där 40,6% av högstadiekillar har angett att de inte har och ald
	Sammanfattning av statistiken 
	Resultaten som har framkommit under denna del presenteras i Tabell 2. 
	 
	 
	Form 
	Form 
	Form 
	Form 
	Form 

	Handling 
	Handling 

	Andel (%) 
	Andel (%) 



	Samhällsinvolvering 
	Samhällsinvolvering 
	Samhällsinvolvering 
	Samhällsinvolvering 

	Intresse för politik* 
	Intresse för politik* 

	50,4 
	50,4 


	TR
	Intresse för samhällsfrågor* 
	Intresse för samhällsfrågor* 

	56,2 
	56,2 


	TR
	Intresse för händelser i andra länder* 
	Intresse för händelser i andra länder* 

	76,1 
	76,1 


	Samhällsengagemang 
	Samhällsengagemang 
	Samhällsengagemang 

	Nuvarande medlem / engagerad i minst en förening eller organisation 
	Nuvarande medlem / engagerad i minst en förening eller organisation 

	55,5 
	55,5 


	TR
	Diskuterat eller kommenterat politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder** 
	Diskuterat eller kommenterat politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder** 

	64,8 
	64,8 


	TR
	Frivilligt sökt upp nyheter om en politik-, samhälls- eller omvärldsfråga** 
	Frivilligt sökt upp nyheter om en politik-, samhälls- eller omvärldsfråga** 

	50,0 
	50,0 


	TR
	Benägenhet att göra saker av politiska, etiska eller miljörelaterade skäl** 
	Benägenhet att göra saker av politiska, etiska eller miljörelaterade skäl** 

	Hög: 19,3 
	Hög: 19,3 
	Medel: 52,1 
	Låg: 28,7 


	Formellt politiskt deltagande 
	Formellt politiskt deltagande 
	Formellt politiskt deltagande 

	Har eller kommer rösta i allmänna val 
	Har eller kommer rösta i allmänna val 

	72,5 
	72,5 


	TR
	Kontaktat politiker / tjänsteperson / beslutsfattare** 
	Kontaktat politiker / tjänsteperson / beslutsfattare** 

	11,8 
	11,8 


	TR
	Nuvarande medlem eller engagerad i ett politiskt parti eller ungdomsförbund 
	Nuvarande medlem eller engagerad i ett politiskt parti eller ungdomsförbund 

	3,4 
	3,4 


	TR
	Skänkt pengar till ett politiskt parti** 
	Skänkt pengar till ett politiskt parti** 

	1,9 
	1,9 


	Aktivism 
	Aktivism 
	Aktivism 

	Skrivit under en namninsamling** 
	Skrivit under en namninsamling** 

	26,9 
	26,9 


	TR
	Bojkottat produkter / varumärken** 
	Bojkottat produkter / varumärken** 

	27,0 
	27,0 


	TR
	Deltagit i lagliga och fredliga demonstrationer** 
	Deltagit i lagliga och fredliga demonstrationer** 

	6,1 
	6,1 


	Icke-deltagande 
	Icke-deltagande 
	Icke-deltagande 

	Inte röstat eller kommer inte rösta i allmänna val 
	Inte röstat eller kommer inte rösta i allmänna val 

	8,8 
	8,8 


	TR
	Inget intresse alls för varken politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder 
	Inget intresse alls för varken politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder 

	5,0 
	5,0 


	TR
	Inte diskuterat eller kommenterat politik eller samhällsfrågor** 
	Inte diskuterat eller kommenterat politik eller samhällsfrågor** 

	Aktivt: 18,1 
	Aktivt: 18,1 
	Passivt: 17,1 


	TR
	Inte sökt upp nyheter om en politik-, samhälls- eller omvärldsfråga** 
	Inte sökt upp nyheter om en politik-, samhälls- eller omvärldsfråga** 

	Aktivt: 28,0 
	Aktivt: 28,0 
	Passivt: 22,0 




	                                            Tabell 2: Sammanfattning av statistiken 
	*Unga som är helt eller delvis intresserade 
	**Under de senaste 12 månaderna 
	Slutdiskussion & sammanfattning 
	Denna studie har med hjälp av en kvantitativ enkätundersökning kartlagt och analyserat ungas deltagande i demokratin i Blekinge. Genom att undersöka olika dimensioner av deltagande i demokratin, såsom samhällsinvolvering, samhällsengagemang, formellt politiskt deltagande, aktivism och icke-deltagande, har rapporten gett en helhetsbild av hur unga i Blekinge deltar, eller inte deltar, i demokratin. Studien har tagit hänsyn till att unga är en heterogen grupp och har med ett intersektionellt perspektiv unders
	 
	För det första är en av de mest framträdande observationerna att ungas deltagande är högre bland gymnasieelever jämfört med högstadieelever. I nästan samtliga indikatorer uppvisar gymnasieelever högre nivåer av deltagande jämfört med högstadieelever. Detta kan indikera att deltagandet ökar med ålder, utbildningsnivå, eller en kombination av båda. Om deltagandet ökar med åldern, skulle det kunna peka på att ungas förmåga eller vilja att delta ökar med tiden, möjligtvis som en följd av mognad eller samlad erf
	 
	För det andra uppvisar tjejer övergripande något högre nivåer av samhällsinvolvering, samhällsengagemang och aktivism jämfört med killar. Gymnasietjejer utmärker sig som den grupp där högst andel ägnar sig åt aktivism, söker upp nyheter eller har hög benägenhet att göra saker av politiska, etiska eller miljörelaterade skäl. Killar uppvisar däremot något högre nivåer av formellt politiskt deltagande, förutom att ha röstat eller kommer rösta i framtida val. Det följer tidigare forskningsresultat att tjejer är
	 
	För det tredje visar denna studie att det inte tycks finnas någon tydlig skillnad i deltagande i demokratin baserat på vilket socioekonomiskt område personen bor i. Det finns ett samband mellan ett flertal av indikatorerna, men inga tydliga samband som skulle visa att unga i områden med goda socioekonomiska förutsättningar i högre grad skulle vara mer delaktiga i demokratin kan observeras, vilket tidigare forskning visat. I många fall är det snarare tvärt om. Detta resultat avviker från tidigare forskning. 
	 
	För det fjärde, när det gäller inrikes- eller utrikesfödda unga, eller unga med svensk eller utländsk bakgrund, uppvisas blandade resultat. Den övergripande bilden är dock att unga födda utanför Sverige eller med utländsk bakgrund i något lägre utsträckning deltar i demokratin för vissa indikatorer, och i högre utsträckning för andra, vilket medför att det inte går att dra någon klar slutsats. En trend som utmärker sig för utrikesfödda eller unga med utländsk bakgrund är en större osäkerhet kring röstning i
	att notera att en något större andel unga med svensk bakgrund uppvisar aktivt icke-deltagande, det vill säga att de inte har deltagit i vissa politiska eller samhällsrelaterade handlingar och inte heller kan tänka sig att göra det, jämfört med unga med utländsk bakgrund. 
	 
	För det femte tycks föräldrars utbildningsnivå ha en tydlig inverkan på ungas deltagande i demokratin där unga med föräldrar med eftergymnasial utbildning deltar i högre utsträckning i samtliga former där samband kan observeras. Detta följer tidigare forskningsresultat. En möjlig förklaring till detta kan vara att föräldrar med högre utbildningsnivå kanske diskuterar politik och samhällsfrågor mer i hemmet, vilket kan stimulera ungas intresse och engagemang för dessa ämnen73. Alternativt kan högre utbildade
	 
	För det sjätte är resultaten för unga med eller utan funktionsnedsättningar något blandade. I de flesta indikatorer uppvisar unga med funktionsnedsättningar högre grad av deltagande i demokratin, medan det i andra inte finns någon märkbar skillnad. Dessa resultat går emot tidigare forskning som har visat att personer med funktionsnedsättningar tenderar att delta i politiska aktiviteter i lägre utsträckning jämfört med personer utan funktionsnedsättning. Att denna studie visar en annan bild kan indikera att 
	 
	Den sammanlagda bilden tyder således på att Blekinges unga i varierande grad är delaktiga i olika dimensioner av demokratin. Majoriteten är intresserade av politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder. Många har också diskuterat eller kommenterat politik, samhällsfrågor eller händelser i andra länder, sökt upp nyheter om dessa frågor eller gör saker av politiska, etiska eller miljömässiga skäl. 7 av 10 har eller kommer rösta i allmänna val, men betydligt lägre andel utför andra former av formellt 
	socioekonomiskt område, inrikes-/utrikesfödd, svensk/utländsk bakgrund, föräldrars utbildningsnivå och funktionsnedsättning, har samma reella möjligheter att delta i demokratin. Det glapp som observerats mellan viljan att påverka och upplevelsen av att kunna påverka bör aktivt motverkas för att unga ska vara inkluderade och delaktiga. Att säkerställa alla ungas deltagande i demokratin är inte bara önskvärt ur ett rättviseperspektiv, utan en avgörande förutsättning för en hållbar utveckling och demokratins l
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